长 治 市 屯 留 区 民 政 局
长 治 市 屯 留 区 文长治市屯留区卫生健康和体育局
长治市屯留区 退役军人事务局
屯政办发〔2024〕44号
长治市屯留区人民政府办公室

关于开展预收2025年度城乡居民医疗保险

征缴工作的通知
各乡镇人民政府、综合服务中心、街道办事处，区直各有关单位 :

按照国家、省、市有关文件要求，2025年度城乡居民医疗保险预收征缴工作自2024年9月1日起全面展开，为做好全区城乡居民基本医疗保险征缴工作，现将有关事宜通知如下：

一、参保登记
城乡居民基本医疗保险参保对象为应参加职工医疗保险以外的其他所有城乡居民，其他特殊政策情况咨询区医保中心。

未办理参保登记的城乡居民，可到区医保中心持有效身份证件办理参保登记。已办理过参保登记但姓名、身份证号、参保地发生变更的，应在缴费确认完成前及时到区医保中心进行变更。

新生儿出生当年应及时办理参保登记，当年不缴纳基本医疗保险费即可享受城乡居民医保待遇。2024年出生的新生儿错过集中缴费期（2024年9月1日—12月25日）的，可于2025年3月底前办理参保缴费手续。
二、参保缴费时间

集中征缴期为2024年9月1日至2025年2月25日，集中征缴期间每月1–25日可办理缴费。

缴费标准

2024年全省城乡居民基本医疗保险人均财政补助标准提高30元，达到每人每年670元。2024年预收2025年度的个人缴费标准提高20元，达到每人每年400元。
不同人员财政补助、医疗救助资助及个人缴费标准如下：
	人员类别
	2024 年各级财政

人均补助标准
	2025 年个人缴费标准400 元

	医疗救助资助
	个人缴纳

	普通人员
	670 元
	0 元
	400 元

	稳定脱贫人员

	0 元
	400 元

	特困人员（含孤儿、事实无抚养儿童、儿童福利机构收留抚养儿童）

	400 元
	0 元

	低保人员

	320 元
	80 元

	返贫致贫人员

	360 元
	40元

	脱贫不稳定人员

	280 元
	120 元

	边缘易致贫人员

	280 元
	120 元

	突发严重困难人口

	280 元
	120 元

	人员类别
	2024 年各级财政

人均补助标准
	残疾人就业保

障金资助
	个人缴纳

	1、2 级重度残疾人
	670 元
	320 元
	80元

根据《山西省医疗保障局、中国银保监会山西省监管局关于支持和规范城市定制型商业医疗保险发展的通知》（晋医保发〔2022〕14号）文件精神，及《长治市人民政府关于加快发展现代保险服务业的实施意见》(长政发〔2015〕80号)和《长治市人民政府办公厅关于加快发展商业健康保险的实施意见》(长政发〔2016〕24号)精神，并落实长治市人民政府与中国人寿战略合作协议，深入推进城乡居民补充意外伤害保险，鼓励支持参保群众及有条件的村(社区)为居民投保中国人寿保险公司意外伤害保险+“晋康保”保险，意外伤害保险标准为每人每年30元；“晋康保”分为基础版88元、尊享版128元，保险期限为一年，可与城乡居民基本医疗保险同步收缴同步生效，以增强人民群众抗风险能力，进一步减轻人民群众医疗费用负担。

特殊缴费

确保农村低收入人口和脱贫人口参保率达到100%。继续做好分类资助参保，高度重视脱贫人口参保缴费，加强信息共享，会同乡村振兴、民政、税务等部门以及驻村帮扶队伍，加大政策宣传和动员参保力度，落实动态参保要求。以相关部门提供的人员信息为基础，全面掌握异地参保、参加职工医保、参军、服刑、死亡、迁出等情况，全部纳入台账管理，并及时通报乡村振兴和民政部门。对不属于医疗救助资助参保对象的二级及以上重度残疾人参照低保对象标准资助，资助资金由区残疾人就业保障金支付。

乡村振兴、民政、残联、卫体、退役军人局等相关职能部门负责核实本部门管理对象中资助参保对象信息，并加强与其他部门沟通比对信息，以防漏报漏保或重复资助参保。各部门及时将资助情况通知到被资助人，被资助人一旦办理正常缴费，将无法办理特殊缴费。

五、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各乡镇(街道、中心)及有关单位务必高度重视，充分认识工作的重要性、艰巨性，把参保缴费工作作为当前一项重要工作任务来抓，要强化村、社区按照户籍人口及常住人口建立好台账，明确目标任务，精心组织，周密部署，按照职责分工细化措施责任到人。主要领导要亲自抓，分管领导具体抓，形成压实责任传导压力层层抓落实的格局，对工作推进中遇到的问题，要及时沟通及时研究及时解决，确保我区城乡居民医疗保险工作持续、稳步、顺利开展。
（二）加强联动，合力推进。税务、医保部门要积极沟通对接、加强参保缴费业务衔接协同，提高工作效率和服务水平，确保城乡居民参保缴费顺畅。税务部门要在业务厅设立居民医保现金缴费处，方便不会使用智能手机和银行卡缴费的群众缴费。各乡镇（街道、中心）、各有关单位要明确职责、主动联系、积极配合，加强协作形成工作合力，有序开展财政资助特殊人群的信息比对核实和缴费工作。公安部门要配合各乡镇（街道、中心）做好户籍信息对比工作。财政、医保、残联等相关部门要将资助参保资金按规定及时拨付到位，确保城乡居民个人缴费资金、上级财政补助资金和其它资金及时足额缴入城乡居民医疗保险基金专户。

（三）强化宣传引导，确保应参尽参。医保、民政、乡村振兴、残联、卫体、教育、退役军人局等部门要积极落实本部门管理对象的参保动员主体责任，做好本部门管理对象参保动员工作。民政部门：低保人员、特困人员（含孤儿、事实无人抚养儿童、儿童福利机构收留抚养儿童）；乡村振兴部门：稳定脱贫人员、返贫致贫人员、脱贫不稳定人员、边缘易致贫人员、突发严重困难人口；残联部门：1、2级重度残疾人；卫体部门：重度精神病人及独生子女、双女户家庭；教育局：在校高、中、小、幼儿学生；退役军人部门：退役军人及优抚对象。重点做好特殊人群的参保动员，确保特殊人群100%参保。各有关单位要采用公众号、电视、报纸、宣传单等载体和形式大力宣传城乡居民参保缴费政策，把城乡居民医保惠民政策讲清楚、财政资助参保政策新变化讲明白，确保困难群众依规享受财政资助，确保管理对象100%参保。各乡镇(街道、中心)要切实做好辖区城乡居民的参保缴费政策宣传和引导工作，同时要做好外出务工人员、外来人员等群体的政策宣传，宣传工作做到“乡不漏村、村不漏组、组不漏户、户不漏人”。通过开展广泛深入的宣传教育活动，使广大城乡居民自觉自愿地参加城乡居民医疗保险，做到应参尽参、应保尽保。

(四)强化监督，严肃追责。从11月开始，每周将对各乡镇参保进度、未参保人员明细进行通报，区政府将成立督查组，对工作进度缓慢，措施不力的进行通报批评，并追究相关责任。

长治市屯留区人民政府办公室
                            2024年9月26日

（此件公开发布）